



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	14.485.174,89	4.758.565,49	4.758.565,49	4.828.391,63	4.828.391,63	4.079.854,78
RECEITAS DE CAPITAL	1.590.000,00	347.500,00	347.500,00	530.000,00	530.000,00	0,00
SUBTOTAL	16.075.174,89	5.106.065,49	5.106.065,49	5.358.391,63	5.358.391,63	4.079.854,78
(-) DEDUÇÕES	2.268.168,54	815.046,68	815.046,68	756.056,18	756.056,18	612.768,27
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	113.901,63	30.686,68	30.686,68	37.967,21	37.967,21	14.211,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	75.000,00	100.000,00	100.000,00	25.000,00	25.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.079.266,91	684.360,00	684.360,00	693.088,97	693.088,97	598.557,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.807.006,35	4.291.018,81	4.291.018,81	4.602.335,45	4.602.335,45	3.467.086,51

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.963.814,02	3.654.604,67	3.654.604,67	8.776.498,76	8.776.498,76	3.016.915,20	3.016.915,20	2.897.042,61
(-) Juros e Encargos da Dívida	27.500,00	9.166,67	9.166,67	1.991,32	1.991,32	1.991,32	1.991,32	4.247,91
SUBTOTAL	10.936.314,02	3.645.438,01	3.645.438,01	8.774.507,44	8.774.507,44	3.014.923,88	3.014.923,88	2.892.794,70
DESPESAS DE CAPITAL	1.817.077,58	605.692,53	605.692,53	157.263,78	157.263,78	131.063,26	131.063,26	54.466,61
(-) Deduções	110.000,00	36.666,67	36.666,67	71.166,64	71.166,64	44.966,12	44.966,12	45.405,93
Amortização de Dívida	110.000,00	36.666,67	36.666,67	71.166,64	71.166,64	44.966,12	44.966,12	45.405,93
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.643.391,60	4.214.463,87	4.214.463,87	8.860.604,58	8.860.604,58	3.101.021,02	3.101.021,02	2.901.855,38
RESULTADO	-12.643.391,60	-4.214.463,87	-4.214.463,87	-8.860.604,58	-8.860.604,58	-3.101.021,02	-3.101.021,02	-2.901.855,38
RESULTADO	-10.564.124,69	-3.530.103,87	-3.530.103,87	-8.167.515,61	-8.167.515,61	-2.407.932,05	-2.407.932,05	-2.303.298,22
RESULTADO	1.163.614,75	76.554,94	76.554,94	-4.258.269,13	-4.258.269,13	1.501.314,43	1.501.314,43	565.231,13

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-363.350,40	-363.350,40	-318.384,28	44.966,12	44.966,12
(-) Disponibilidade de Caixa	113.930,01	113.930,01	-110.147,66	-224.077,67	-224.077,67
(-) Aplicações Financeiras	1.063.684,81	1.063.684,81	2.584.878,28	1.521.193,47	1.521.193,47
(-) Ativo Realizável	1.767,41	1.767,41	3.100,63	1.333,22	1.333,22
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	816.031,83	816.031,83	2.159.446,97	1.343.415,14	1.343.415,14
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	816.031,83	816.031,83	2.159.446,97	1.343.415,14	1.343.415,14